LIBER V.

- Franciscus Wardai praestans cognomine avito
 Praesul, turrigeras Daci qui temperat urbes,
 Phoebeis celeber studiis, cui docta Thalia
 Composito dedit ore loqui, quo pectora regum
 5 Mollescunt, bonus et pius extremam usque *ad amussim*;
 Huic regnum, huic reges, huic Transilvania debet,
 Namque suo innumeros contraxerat aere Quirites,
 Bella manu gessit propria, punctum tulit omne
 Omniaque emeruit placidae palmaria pacis;
 10 Talibus invitat stimulis ad bella monarcham
 Martigenam:
 Nos a Temeso propellere plebem
 Fasque deusque iubet; nam, si modo curvus arator
 Ceperit hanc arcem, nihil illi obsistere credas;
 Atria nostra ruent, nos fixi stipite in alto
 15 Frustra neglectae querulemur tempora pugnae.
 Ut mora damnsa est, sic, dum peiora timentur,
 Est locus in voto; citius cingamur in enses,
 Agmine terribili servilia castra petamus.
 Vincemus, si non parti secura *trophaei*
 20 Gaudia, quae multis damnosa fuere, sequeimur,
 Nam dubia incautam ludit victoria turbam.
 Rex aliis non esse potest, quem non regit alma
 Met ratio; pravis dominis tot paret, iniquos
 Affectus quot habet; quando male parta frequenter

- 25 Haud bene dispereunt, veniunt abeuntque vicissim.
 Ignavi ducis imperium durabile non est
 Nec servat raptum magnis sine stragibus orbem,
 Saevitia proceres, qui cives morte gubernat.
 Dixerat et cunctorum animos promovit ad arma.
- 30 Iam pugnae cupidus dux agmina cingit anhela;
 Impavido capiti galeam positurus ahenam
 Ferratam forti thoracam in pectore, tergo
 Nervosum clipeum detritis nexuit ansis,
 Laeva nec a cetera nec ab hasta dextra vacabat. —
- 35 Magnanimi proceres instructi taliter ibant
 Consertare manus; petitur sententia pugnae.
 Plebei flagrare foci. Iam classica quartos
 Excierant vigiles, cum castra Sapolia ad arcem
 Themeson obsessis properant succurrere castris.
- 40 Vasta ubi graminei bucceta est cernere campi,
 Plebs variis marcens epulis ignara futuri
 Dum thiasisque chorisque vacat, fatalibus orsis
 Oppipera in subitos convivia versa tumultus,
 Inter vina crepant equites, prior ipse monarcha
 Transilvanus adest homini deus, ocior Euro,
 Magnanimus iuvenis, dux strenuus, acer Achilles
 Rustica fulmineo petiturus castra volatu.
 Huic ego non Paulos, Marium fortisque Metellos
 Praetulerim aut magnum divinae stirpis Acesten.
- 50 Ante expectatum innumerae ad tentoria plebis
 Bellatore invectus equo clavamque trinodem,
 Herculis arma manu Herculea vibrabat et aestus
 Et nitida crebros sub casside pertulit ictus,
 Cuius ad adventum tentoria rustica nutant.
- 55 Consilii non tempus erat, non ullaque ferri
 Spes aderat, subitus turbaverat omnia terror.
 Obductis aer nebulis pice nigror atra
 Stabat et infausti monstrabat signa duelli.
 Incustoditas Baccho regnante stativas
- 60 Intrat et in primo fixurus limine gressum
 Quadrupedum sonitu et telluris pulvere multo
 Proditus agmen agit, tentoria proxima radens
 Classica signa vocat, claros iubet edere cantus. —
 Threicias hiemes Nilo mutare volentes
- 65 Strymona missurae sub mollem longius austrum
 Quot Palamedis aves una ire solent Argivae
 Ordine litterulae, lituis tot cornua mixtis,
 Tot cecinere tubae. Primo subit ordine quaestor,
 Quem chalybe indutum saeptumque ingentibus alis
- 70 Ferratorum equitum, sternacem et in aere latenter
 Cornipedem ut vidit plebs ad sua castra ruentem,
 Cesserat alari victoria rustica ferro.